
основно и важно раководно сред
ство за поуспешно остварување на 
целите и задачите на наставата по 
историја. Наставникот по историја 
треба критички да ги применува 
примерите кон наши услови и по
треби и да се користи повеќе со 
оние делови што се во врска со на- 
шата наставна програма. Во целина, 
оваа методика за настава по историја

(во нашите услови за училиштата од 
II степей) може да биде поздравена 
како многу важен прирачник од овој 
вид и, воопшто како мошне корисна 
и квалитетна книга. Затоа нека ни 
биде допуштено да им ja препора- 
чиме на нашите училишта и на нас- 
тавницмте по историја.

Д. я.

НОВИ КНИГИ И СПИСАНИЈА*

А. К н и г и

Библиографија. Методика. Прирачници

1. Bibliographie D’Etudes Balkaniques
1968. Sofia, Institut D’Etudes Balkaniques 
1968, 347. — Библиографија за бал- 
канските проучувања. Филолошките, 
литературни и географско-историски 
испитувања. Како и во другите публи
кации, така и во оваа, што ги издава 
БАН, наполно е игнориран македон- 
скиот јазик и македонската литература 
и литерарна историја, како и македон
ската историја. Трудовите објавени во 
CP Македонија за овие прашања, по 
веке познатиот рецепт се внесени во 
графата под: бугарски јазик литература 
и историја. Со оглед на тоа, што маке- 
донскиот јазик, литература и историја 
достојно се презентирани во науката, 
овој литографиран библиографски пре- 
гледнема објективна научна вредност.

1а. А. А. ВАГИН. Методика препо
давания истории в средней школе. Мо
сква 1968, 430. — Методика на наста
вата по историја во средните училишта.

2. В. С. ДОБРИЯНОВ., Методоло
гические проблемы теоретического и 
исторического познания. Москва 1968, 
316. — Теоретското и историското поз
нание; конкретното и апстрактното во 
теоријата и историјата; проблемите на 
историската система; соодносот на тео- 
ретскиот и историскиот метод и мето- 
дот на материјалистичката диалектика.

3. Л. Е. КЕРТМАН, География, 
история и культура Англии. Москва 
1968, 542.

4. М. LAISKE, Slavistické bibliografie 
vydané V ceskych zemich. 1945—1967, 
Praha 1968, 174. — Славистичката биб-

лиографија во Чехословачка од 1945 
—1967 г.

5. Н. Г. ЛЕВИНТОВ, Цифры в пре
подавании новейшей истории. Москва 
1968, 114 — Бројките во наставата на 
најновата историја.

6 . Некоторые вопросы методологии 
научного исследования. Ленинград 1968, 
128. — Некой прашања од методоло
ги) ата на научното истражуваьье.

7. В. NURUDINOVIĆ, Bibliografija 
Jugoslovenske orijentalistike. 1945—1960. 
Сарајево 1968, 242. — Библиографски 
преглед на југословенската ориенталис
тика во периодот 1945—1960.

8 . Студенческое научное творчество. 
Москва 1968, 240 — Проблемите на 
научно-истражувачката работа на сту- 
дентите.

9. Ј. ADAMČEK, Seljačka buna 1573, 
Zagreb, Odbor za proslavu 400 godišnjice 
Seljačke bune 1573 u Donjoj Stubici 
1968, 202. — Приликите во епохата на 
селанското востание; Причините за се- 
ланското востание 1573 г.; Суседград- 
ско-стубичкото властелинство-основно 
жариште на селанското востание 1573г.; 
Селанското востание 1573 г.; — Илус- 
тровано; резимеа на словенечки, ан- 
глиски и руски.

Општл историја на средннот век

10. О. А. ВАЙНШТЕЙН, История 
Советской медиевистики, 1917—1966.
Ленинград 1968, 423. — Советската 
историографија на средниот век.

*) Прегледот е направен во Библиотеката на семинарот по историја при Фило- 
зофскиот факултет, Скопје.
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11. Памятники Византийской лите
ратуры IV—IX веков. Москва 1968, 
351. — Примери од византинската ли
тература од IV—IX век.

12 . С. Д. СКАЗКИН, Очерки по 
истории западно-европейского крестьян
ства в средние века. Москва 1968, 376. — 
Преглед на историјата на западно- 
европското селанство во средниот век.

13. Хрестоматия по истории Хали
фата. Москва 1968, 248. — Историја на 
Халифатот според арапските извори.

Општа и национална историја на XIX век

14. Возникновение капитализма в 
промышлености и сельском хозяйстве 
стран Европы, Азии и Америки. Москва 
1968, 484 — Зборник на статии за поја- 
вата на капитализмот во индустријата и 
земјоделието во земјите на Европа, 
Азија и Америка.

15. А. С. ЕРУСАЛИМСКИЙ, Бис
марк. Дипломатия и милитаризам. Мо
сква 1968, 284. — Бизмарк и јакнежот 
на германскиот империализам.

16. М. МАЛЕТИН, Садржај Лето- 
писа Матице Српске 1825—1950. —I. 
Нови Сад 1968, 496.

17. Маркс Историк. Москва 1968, 
711 — Зборник на статии. — Истори- 
ската наука во времето на формирањето 
на марксизмот; Развитокот на Маркса 
како историчар; Маркс-историчар на 
работничкото движење; Истражувачката 
лабораторија на Маркса; Маркс и 
современата буржоаска историографија.

18. Н. Н. НОВИКОВА, Революцио
неры 1861. года. Москва 1968, 342. — 
Револуционерите од 1861 година во 
Русија.

19. О. В. ОРЛИК, Россия и францу- 
ская революция 1830 года. Москва 1968, 
214 — Русија и француската револуција 
од 1830 г.

20. R. PETROVIĆ, Nacionalno pitanje 
u Dalmaciji i XIX stoljeću. Sarajevo 
„Svjetlost” 1968, 474. Националното 
прашање во Далмација во XIX век; 
Народната партија и националното 
прашање 1860—1880 г.

21. Россия и Италия. Москва 1968, 
462 — Од историјата на руско-италијан- 
ските културни и општествени односи.

22. Светозар Милетић и Народна 
страйка. Грађа 1860—1885. Књ. I. 
1860—1869.:. Сремски Карловци 1968, 
710. — Светозар Милетиќ и народната 
партија 1860 -7-! 869 г.

23. Р. ТОМАС, Ratovi i armije XIX 
veka. Beograd 1968, 840 — 1968, 840 
— Војните и армиите во XIX век; — 
Балканските војни.

Општа и национална историја 
помету двете војни

24. Г. Д. АЛЕКСЕЕВА, Октябрь
ская революция и историческая наука в 
России (1917—1923). Москва 1968, 299— 
Октомвриската револуција и истори- 
ската наука во Советскиот сојуз.

25. А. Е. УОФФЕ, Внешняя политика 
Советского Союза 1928—1932. Москва 
1968, 487. — Надворешната полшика 
на Советскиот Сојуз во периодот 
1928—1932.

26. Z. KULUNDŽIĆ, Politika i korup
cija u kraljevskoj Jugoslaviji. Zagreb 1968, 
754.

27. Б. P. ЛОПУХОВ, Фашизм и ра
бочее движение в Италии 1919—1929.
Москва 1968, 414. — Фашизмот и раз- 
витокот на работничкото движење во 
Италија во периодот 1919 до 1929 г.

28. А. В. ЛУНАЧАРСКИЙ, Воспо
минания и впечатления. Москва 1968, 
376. — Спомени на А. В. Луначарски.

29. Новойшая история Турции. Мо
сква 1968, 396. — Најновата историја на 
Турција во периодот 1918—1967 г.

30. Очерки рабочего движения во 
Франции (1917—1967). Москва 1968, 
438. — Од историјата на работничкото 
движење во Франција во периодот 
1917—1967 г.

31. Советско-германские отношения.
(1917—1918). Москва 1968, 758 —
Советско-германските односи од пре- 
говорите во Брест-Литовск до потпи- 
шувањето на Рапалскиот договор, 
прва книга 1917—1918 г.

32. Спомееица посвећена 50-годиш- 
њице Октобарске Социјалистичке Рево- 
луције. Београд, САН 1968, 31.

33. F. ČULINOVIĆ, Dokumenti о 
Jugoslaviji, Zagreb 1968, 592- Документа 
од оснивањето на заедничката држава 
до денес.

Втората световна војна и НОБ 
на народите на Југославија

34. L. AMBROŽIĆ, Partizanska pro- 
tivofanziva u Sloveniji. Beograd 1968, 275.

35. H. BRATOŽ OKI, Dnevnik parti
zana. Beograd 1968, 469.

36. V. VINTERHALTER, Životnom 
stazom Josipa Broza, Beograd, „Kultura” 
1968, 520.



37. P. VIŠNJIĆ, Prodor druge i pete 
divizije u Srbiji 1944. Beograd 1968, 428.

38. M. MILOVANOVIĆ LUNE, Nedo- 
vršeni dnevnik. Beogrda 1968, 277.

39. СЛ. НЕШОВИЋ, Moma Пијаде 
и његово време, Београд 1968, 948.

40. В. В. OBRADOVIĆ, Druga dal
matinska proleterska brigada, Beograd 
1968, 553.

41. A. M. САМСОНОВ, Сталин
градская битка. Москва 1968, 601 — 
Сталинградската битка.

42. Сталинградская Эпопея. Москва 
1968, 719 — Епопејата на Сталинград 
(Волгоград).

43. СС в действий, Москва 1968, 
624 — Документи за престапите на 
СС трудите.

44. F. TRGO, Četvrta i peta neprija
teljska ofanziva, Beograd 1968, 88.

45. В. Г. ТРУХАНОВСКИЙ, Уин
стон Черчилл, Москва 1968, 478, — 
Политичка биографија на В. Черчил.

46. Н. Н. ЯКОВЛЕВ, Загадка Пирл- 
Харбора, Москва 1968,192 — Проблемот 
Харбора, Москва 1968, 192 — Пробле
мот на Перл Харбур.

Македонска историја

47. X. АНДОНОВ—ПОЛЈАНСКИ, 
Сан-Стефанска Бугарија. Ненаучното 
толкување на македонската историја. 
Скопје, „Култура” 1968, 43.

48. H. ANDONOV-POLJANSKI, Go- 
се Delčev. Ideolog i organizator make
donskog nacionalno-oslobodilačkog pokreta. 
Skopje, 1968, 46.

49. H. ANDONOV-POLJANSKI, Go- 
ce Delčev. Ideolog in organizator make- 
donskega nacionalno-osvobodilnega gibanja.
Skopje 1968, 46.

50. Библиотека „Светлини на мина- 
тото”. Скопје, Радио-Телевизија 1968 — 
Четврто коло: О. Ивановски, Никола 
Карев; Гн. Тодоровски, Даме Груев; 
Г. Влахов, Спомени за татко ми; Д. 
Зографски, Васил Главинов; Б. Ристов- 
ски, Крсте Мисирков; Д. Митрев, 
Димо Хаџи-Димов; X. Андоновски, 
Лазо Трповски; Македонци во Октом- 
вриската револуција; Македонци во 
Шпанија; Д. Најдевски, Орце Николов.

50а. Јуначки народни песни: Избор 
и редакција: К. Пенушлиски. Скопје, 
„Македонска книга 1968.

51. Крушевскиот Манифест. Скопје, 
Институт за Национална историја 1968.

52. Македонски глас. Скопје, Ин
ститут за национална историја 1968, 
кн. I—И.

52а Македовският въпрос. Историко- 
политическа справка. София, Институт 
за история при БАН 1968, 68 — Пам
флет по македонското прашање. Шови- 
нистички и ненаучен пристап кон исто- 
ријата на македонскиот народ. По 
својот хегемонистички, денационали- 
заторски и велико државнички став по 
македонското прашање, овој памфлет 
бледнее пред сличните вакви памфлет- 
чиња објавени од страна на великобу- 
гарската пропаганда при крајот на 
XIX и во првите децении на XX век, 
како и од страна на монархо-фашистич- 
ката диктатура во Бугарија во периодот 
и за време на Втората светска војна.

53. Н. ПЕГОВ, Македонците и гра- 
ѓанската војна во Грција. Скопје, Ин
ститут за национална историја 1968, 208.

54. М. РИСТЕСКИ, Народен херој 
Кире Гаврилоски — Јане. Прилеп 1968, 97

55. К. СОЛУНСКИ, Мирче Ацев. 
Скопје 1968, 175.

56. ГАНЕ ТОДОРОВСКИ, Претход- 
ниците на Мисирков. Скопје, „Мисла” 
1968, 198. — Белешки за Карл Хрон; 
Белешки за Спиро Гулапчев; Белешки 
за Јован Липовац; Белешки за Евтим 
Спространов; Весникот „Македонија” 
на Коста Шахов; Кој е тоа Коста Шахов? 
Прилог кон прашањето за македонскиот 
национален сепаратизам; Белешки кон 
поезијата на Марко Цепенков.

Б. С п и с а н и ј а

1. Годишен Зборник на Филозофскиот 
факултет. (Скопје) 20 (1968) — С. 
Антољак, Miscellanea mediaevalia Ju
go slavica; X. Андонов-Полјански, Π. 
Аргиријадес за балканската конфеде
раций и решавањето на македонското 
прашање; А. Апостолов, Развитокот 
на трговската куќа Арсо и Милан Ге- 
нови; К. Петров, Идентифицирање ло- 
калитетот на манастирот С. Георги 
Горгос..

2. Гласник на Институтот за нацио
нална историја. (Скопје) — Бр. 2 (1967) 
— М. Апостолски, Октомври во Југо- 
славија; И. Катарциев, Октомвриската 
револуција и македонското национално 
прашање во периодот на создавањето 
на Југославија; О. Ивановски, Одразот 
на Октомвриската револуција во ста- 
вовите на балканските социјалисти 
спрема македонското прашање во први-
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те години по револуцијата; П. Стоја- 
нов, Антивоеното расположение на 
фронтот во Македонија во кр. на 1917 
и во текот на 1918; М. Пандевски Ма
кедонского ослободително движење во 
емиграцијата и Октомвриската рево- 
луција 1918—1923; О. Ивановски, Вес- 
никот „Социјалистичка Зора” во за- 
штита на Октомвриската револуција;
В. Брезоски, Материјали за одбележу- 
вање и прославите на Октомвриската 
револуција во текот на Ослободител- 
ната борба. Биографии — Т. Симоски, 
Македонии во Октомвриската револу- 
ција; П. Коробар, Др Владимир Каваев. 
Библиографија — М. Јовановиќ, Би
блиографии за Октомвриската рево- 
луција (објавена во Македонија). — 
Бр. 3 (1967) — Б. Алексова, Баргала — 
Брегалница во светлина на новите 
археолошки истражуваььа; К. Битоски, 
За десетокот и земјоделското произ
водство во Македонија кон кр. на XIX 
и поч. на XX в.; М. Тодоровски, При- 
лог кон борбите на Велешкиот парти
зански одред на планината Лисец 1942 
г.; В. Вангели, Жените во НОБ во Ма
кедонка во 1941; В. Ивановски, Наста- 
нувањето и активноста на органите на 
борбата во Македонија 1941—1944; 
И. Сенкевич, Кон прашањето за еко- 
номскиот развиток на Битолскиот ви- 
лает во 80—90 г. на XIX в.; Г. Димоски, 
Писма документи на француски като
лички мисионери во Битола за наста- 
ните во градот од 1908 до 1939. Библио- 
графија — В. Бангели, Македонската 
историографија 1965—1966 г.

Бр. 1 (1968) — К. Црвенковски, 
НОБ и револуционерната традиција на 
Македонија; Р. Терзиоски, Некой аспек
та на денационализаторската и асими- 
латорската политика на фашистичка 
Бугарија во окупирана Македонија 
(1941—1944); С. Скоко, Руската арби
тража во српско-бугарскиот договор 
за пријателство и сојуз од 13 март 
1912 г.; М. Кодра, Младотурската ре- 
волуција и албанского ослободително 
движење; М. Гарашанин, Еден осврт 
на преисторијата на Македонија; Гл. 
Тодоровски, Српската четничка орга
низации и нејзината активност во Ма
кедонка; А. Матковски, Правната по- 
стапка во гонењето и судењето на ајду- 
тите во Македонија; М. Тодоровски, 
Записници од работното тело на пре- 
зидиумот на АСНОМ.

3. Настава историје (Загреб) 1 (1968— 
69) — Второто заседание на АВНОЈ;

Ф. Муних, Како да се рационализира 
и интензивира наставата по историја 
во основното училиште; Музеите и 
наставата по историја; Предлози и 
измени на искуствата — Ј. Мецановски, 
Некой мои искуства во применување 
на локалната историја во наставата; 
Научни резултати.

4. Просветно дело (Скопје) (1968) 
Бр. 3—4 — С. Фиданова, Дваесет и пет 
години од формирањето на ЦК на 
КПМ; Бр. 5—6 — X. Андонов-По лјан- 
ски, Илинденското востание; Бр. 7— 8 
— Дискусија по тезите за развојот и 
усовршувањето системот на образова- 
нието и воспитувањето во СФРЈ.

5. Југословенски Историјски Часопис 
(Београд) 1—2 (1968) — В. Стојанчевиќ, 
Георги Сава Раковски и прашањето на 
бугарско-српската соработка за осло- 
бодување на балканските народи од 
турската власт; Д. Ѓорѓевиќ, Распаѓа- 
њето на Хабзбуршката Монархија 1918; 
Б. Кризман, Српската воена мисија во 
САД; С. Фиданова, Напорите на КПЈ 
во Македонија во борбата за масите 
и создавањето на политичкото единство 
во текот на 1941—1942; Н. Клаиќ, 
Осврт на новото издание на изворниот 
материјал за историјата на Хрватите 
до XII в.; А. Матковски, Отпорот на 
се ланите во Македонија против врзу- 
вањето за земја во време на турското 
владеење; Гл. Тодоровски, Српскиот 
дипломатски претставник во Софија за 
подготовките и одржувањето на Рил- 
скиот конгрес 1905; Прикази; Библио - 
графија; конгреси.

6. Историјски Гласник (Београд) 4 
(1966) — Б. Храбак, Состојбата во 
Вардарска Македонија есента и зимата 
1918 г.: Прилози; критика; прикази; 
Библиографија — Н. Ивковиќ, М. 
Ќирковиќ, Библиографија на Југосла- 
вија за 1966 г.

7. Историјски записи 2 (1968) — Б. 
Павичевиќ, Улогата на Чевкин во ра- 
ботата за разграничување на Црна 
Гора и Австрија 1839—1841 г.; При
лози и соошнтенија; Прикази.

8 . Zgodovinski časopis (Ljubljana) Let- 
nik XXI (1967) — Б. Графенауер, 
Етничката структура и историското 
значенье на југословенските народи во 
средниот век (И дел); Ф. Цвитер, Сло- 
венците и хабзбуршката монархија; 
Записи; Прашања и дискусија; Собири; 
Прикази и извештаи.

Letnik XXII/1—2 (1968) — Ф. Звитер, 
Причините и последиците на австро-
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унгарската спогодба; В. Мелик, Сло- 
венечката политика во почетокот на 
дуализмот; J. Лукиќ, Аграрно-произ- 
водните односи во околината на Ду
бровник (до пол. на XIV в.) Записи; 
Проблеми за дискусија;

9. Teorija in praksa (Ljubljana) 10 
(1968) — X. Андонов-Полјански, „Сан- 
стефанска Бугарија” и македонскиот 
народ; А. Кирн, Маркс и револуцијата.

10. Forum (Zagreb) 5—6 (1968). — 
Ф. Туѓман, Хрватското народно дви
женье 1903 и неговиот однос према ма
кедонского движење.

11. Зборник Филозофског факултета 
(Београд) — X — 1 (1968). Споменица 
на Васа Чубриловиќ. — Проф. В. Чу- 
бриловиќ; Д. Глумац, Н етто за живо- 
тот на Наум Охридски; Р. Новак овиќ, 
Уште некой размислувања за обемот 
на Србија во IX и X в.; Г. Острогорски, 
За серскиот митрополит Јаков; Б. Фер- 
јанчиќ, Деспот Андроник Палеолог во 
Солун; Д. Горѓевиќ, Улогата на исто- 
рицизмот во формирањето на балкан- 
ските држави во XIX век; М. Војводиќ, 
Големите сили и балканската иниција- 
тива на Австро-Унгарија во август 
1912 г.; А. Митровиќ, Мировната деле- 
гација на Кралството СХС и деклара- 
цијата на В. Вилсон од 23 април 1919 
г.; Ј. Тадиќ, Стопанството на Дубров
ник и српските земји во првата пол. 
на XV в.

12. Годишњак Филозофског факул
тета у Новом Саду X (1967) — Ч. Попов, 
Обележување годишницата на Октом- 
вриската револуција во Орем во текот 
на НОБ; Д. Диниќ—Кнежевиќ, Трго- 
вијата со жито во Дубровник во XIV в.; 
Ј. Мирниќ, Денационализаторската по
литика на унгарскиот окупатор во југо- 
словенските земји 1941 г.; В. Илиќ, 
Беседите на Јоаким Крчовски — првата 
македонска печатена книга.

13. Зборник Филозофског факултета 
у Приштини IV—А (1967). — Р. Скен- 
дер, Устројството на турското царство 
во 1911 г. Косовски, Скадарски и Би- 
толски вилает.

14. Советское Славяноведение (Мос
ква, АНСССР) 2 (1968). — А. Ф. Смир
нов, К. Маркс за полското прашање; 
И Чуркина, За некой особености од 
формирањето на словенечката нација.

15. Преподавание истории в школе 
(Москва) 4—6 (1968), 1 (1969).

— Бр. 4. — Методика — В. С. 
Шувалов, Меѓупредметните врски во 
курсот по ,,Општество” ; М. В. Ширја-

мова, За кабинетите по историја и 
науката за општество;

— Бр. 5. — Методика — Г. В. Кло
кова, Неколку прашања од методиката 
на факултативните занимања; Н. А. 
Гавлински, Да се изучува историјата 
на военото искуство; X. Паламетс, 
Специјализиран клас по историја;

— Бр. 6. — Методика — Т. С. Пчел- 
ников, Училишните музеи; Г. И. Го- 
дер, Изучувањето на историската ѕидна 
уметност и заедничката работа на 
историчарот и литератор от; Л. И. 
Пушкарова, Историскиот извор во 
практиката на наставата по историја 
во училиштето;

— Бр. 1. — Методика — Подготовки 
за прослава на 100 години од раѓањето 
на В. И. Ленин; М. Предитеченскаја, 
Факултативните занимања по исто- 
ријата на световната култура; Л. Н. 
Боголюбов, Првата година на работа 
на специјализираниот клас по историја; 
Г. М. Донској, Кон прашањето за соз- 
давање на систем во учебниците по 
историја.

16. Иселенички календар (Скопје) 
1969. — Б. Панов, Дејноста на Климент 
Охридски во Македонија; К. У., Аме
риканец за македонските револуцио- 
нери; Др. Тодоровски, Претходниците 
на Мисирков; М. Апостолски, Некой 
характеристики на НОБ и Револуцијата 
во Македонија; В. Кличкова, Маке- 
донката во јуначката народна песна; 
В. Вангели, Македонката во Илинден- 
ското востание; Д. Митрев, Димо Хаци 
Димов; А. Матковски, Македонскиот 
грб; X. Андонов-Полјански, Гордиев 
јазел на Балканот; Бл. Алексова, Ма- 
теријалната култура на Словените во 
Македонија; Б. Ристевски, Борец за 
македонска национална афирмација; 
К. Н., Кресненското и Разлошкото 
востание; М. Зафировски, Кон својата 
национална преродба и слобода,

17. Исторически Преглед (София) 5 
(1968) — Решение на ЦК на Б КП за 
многутомна историја на Бугарија; Р. 
Попов, Политиката на Србија кон 
Бугарија во периодот на балканската 
криза (1908—1909); Н. Велев, Од по- 
литичко-општествената дејност на Кр- 
сте Петков Мисирков (ненаучен и шо- 
винистички пристап кон дејноста и 
ставовите на Kn. П. Мисирков; стати- 
јата е напитана врз основа на мате- 
ријалите собрани од Н. Трајков, кое е 
во спротивност со принципите на на- 
учниот метод); Дискусии — Ст. Раду
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лов, За идеологијата на бугарскиот 
фашизам; Д. Казасов, Фашизмот и 
бугарските партии.

18. Збориик за друштвене науке 
(Нови Сад) 50 (1968). — В. Крестик, 
Политичките прилики во Срем во на- 
вечерието на склопувањето на хрват- 
ско-унгарската спогодба 1868; С. Га
врилович:, Нов акт за бунтот на Пе- 
тар Сегединац 1735.

19. Cahiers d’HJstoire (Lyon) 4 (1968)
— Ф. Тома, Проблемите на исто- 
риската демографија; Ј. Грандјонк, 
Франција и германските емигранти 
изгонети од Швајцарија 1834—1836;

20. Südost — Forschungen (München) 
XXVI (1967)..— Г. Грим, Черчиловата 
„Втора световна војна” како извор за 
политиката и стратегијата на сојузни- 
ците во југоисточна Европа; X. Калеши, 
X. Ј. Корнрумпф, Призренскиот вилает; 
А. Матковски, Мерките на османската 
влада за задушување на ајдушкото 
движење во Македонија во прзата пол. 
на 17 в.; К. Милутиновиќ, Првиот фе- 
дералистички идеолог кај Хрватите; 
Б. Папулиа, Еден претходник на филе- 
линизмот; X. Вилан-Гандоси, Прилог 
кон прашањето за дипломатските и 
трговските односи помету Венеција и 
Отоманската порта во XVI в.

21. Orientalia Christiana Periodica 
(Roma) I (1968) — П. Шрајнер, Хро- 
никата од 1352; J. Гилл, Едно необ- 
јавено писмо на Т. Студит; И. Крај- 
цар, Најрано печатени словенски книги 
во Библиотеката на Понтификалниот 
ориентален институт; П. Вирт, За 
Евстатиј од Со лун.

22. Belleteii (Ankara) 128 (1968. — 
М. Сертоглу, Еден непознат документ 
од пред крајот на Балканските војни; 
X. Бајур, Моралната состојба во 
време на Примирјето 1918 и две 
декларации на Ататурк.

23. Byzantinische Zeitschrift (Mün
chen) 61/1 (1968). — П. Кејдел, Ја- 
зични забелешки за Историјата на 
Агатиас; — В. Хет, Биос на Патри- 
јархот Леонтос од Ерусали, како извор 
за историјата на Андроник И; Рецен
зии—Р. Хаман—Мал Лин и X. Хален- 
слебен, Монументалното сликарство 
во Србија и Македонија од 11 до 14 век; 
Библиографски белешки.

24. Revue Historique (Paris) (1968)
— 92/CCXXXIX — M. Леви—Лебојер, 
Процесот на индустријализацијата на 
примерот на Англија и Франција; М. 
Морино, Имало ли една земјоделска

револуција во Франција во XVIII век?; 
Ј. Тоби, Финансиите и по лиги ката: 
одвивањето во Франција на отоман- 
скиот заем од 1910 г.

— 92/CCXL — А. Собул. Фран- 
цуската револуција и „феудалноста”. 
Белешки за феудалните зимања; Г. 
Табулет, За потеклото на Суецкиот 
канал. Судрување помеѓу Ф. Лесепс и 
Сен-симонистите.

25. The American Historical Review
(Вашингтон) LXXX1I/5 (1968). — В. 
Саломоне, Одкривањето на Италија 
во XIX век. Еден еееј во американската 
културна историја; В. А. Рензи, Итали- 
јанскиот неутралитет и влегувањето во 
Големата војна; А. Чанади, Распаѓање 
на германската демократска партија во 
1930 г.; Ј. Вилијамс, Јапонската прз- 
оријентација 1947—1952. Прикази.

26. Вопросы Истории (Москва) (1968) 
— Бр. 6. — Е. М. Штаерман, Кон 
проблемот на структурната анализа во 
историјата; Л. М. Иванов, Самодр- 
жавието и работничката класа; Л. В. 
Милов, За така наречените аграрии 
градови во Русија во XVIII в.; И. И. 
Жигалов, АЈгресијата на САД во Виет- 
нам и Велика Британија; 3. В. Удал- 
цова, Развитокот на советската визан- 
тиска наука; Н. К. Стрелкова, Преглед 
на необјавените материјали по диску- 
сија за нацијата;

— Бр. 7. — В. В. Паркосадзе, Исто- 
риската улога на Задкавкаската феде
рации; Ј. П. Аверкиева, Л. Г. Морган 
и етнографијата на САД во XX век; 
И. Н. Осиновски, „Утопијата” на То
мас Мор и нејзината критика; М. Н. 
Росенко, Современата епоха и некой 
прашања од теоријата на нацијата; 
Писма на селаните во врска со смртта 
на В. И. Ленин;

— Бр. 8. — О. И. Чистаков, Форми- 
рањето на РСФСР како федеративна 
држава (1917—1922); Б. Ф. Федотов, 
За малку познатите извори за периодот 
на граѓанската војна и странската воена 
интервенција во СССР; А. С. Гросман, 
„Оската” Берлин—Рим и почетокот на 
втората световна војна;

— Бр. 9. — П. А. Голуб, Контра- 
револуционерниот заговор на југ на 
Русија при кр. на 1.917 и поч. на 1918 г.;
С. Н. Канев, Паѓање на рускиот анархи- 
зам; В. И. Козлов, Тяпови на етничките 
процеси и нивните особености во исто- 
рискиот развиток.

— Бр. 10. — В. Н. Виноградов, 
Романија во меѓународните односи
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(ноември 1917 — ноември 1918); И. Μ. 
Краснов, Амеряканската буржоаска 
историја за советско-американските од- 
носи 1917—1933 г.; А. Р. Корелин, 
Рускиот „полициски социализам (зу- 
батовштина); М. А. Варшавчиќ, Пра- 
шањето за логиката на историското 
истражување и историскиот извор; Л. 
П. Василевски, Подзигот на шпанскиот 
народ во национално-резолуционериата 
војна; И. Р. Григулевич, Инквизицаијта 
пред су дот на историјата.

— Бр. 11. — П. В. Волобуев, Л. С. 
Гапоненко, Работничката класа на Ру- 
сија — хегемон на социјалистичката 
револуција; A. Ј. Манусевич, Големиот 
Октомври и формирањето на новите 
држави во Европа во 1917—1918; П. С. 
Петров, Америка го читаше В. И. Ле
нина (1917—1919); А. П. Левандовски, 
Ќон прашањето за појавата и распаѓа- 
њето на средновековната народност; 
А. П. Каждая, За работата на истори- 
чарот: патот на истражувањето; Д. К. 
Шелестов, Најновата историографија 
на граѓанската војна во СССР.

— Бр. 12. — Η. М. Дружинин, Ли
квидация на феудалната система во 
р/ското село (1862—1882); М. А. Алпа
тов, Концепција на световната историја 
во руската историска традиција (XII—

XVIII в.); В. А. Рижиков, За што све- 
дочат документите од главниот држа- 
вен архив на Англија; А. М. Хазанов, 
,,Воената демократија” во епохата на 
класното формирање. Рецензија — В. 
Стругар, Ослободителната борба на 
Југославија.

27. Новая и новейшая история
(Москва) (1968).

— Бр. 4. — К. Л. Селезнев, К. 
Маркс и работничките маси; 3. И. 
Романова, Неоколонијализмот на САД 
во Латинска Америка; Г. С. Филатов, 
Паѓањето на Г. Чано; В. Д. Вознесен- 
ски, САД, Англија и излегувањето на 
Бугарија од војната во 1944 година;

— Бр. 5. — А. М.. Зорина, Кон 
стогодишнината од ослободителната 
војна на Куба (1868—1878); А.~ А. 
Шевјаков, Надворешната политика на 
Романија по Минхен (1938—1939); Н. 
Н. Јаковлев, Д. Ајзенхауер — политички 
портрет; В. П. Зајцев, Сто години на 
британските трејдјуниони;

— Бр. 6. — В. Улбрихт, 50 години 
од оснивањето на КП Германија; Π. Н. 
Федосеев, Марксизмот и социјалните 
проблехми на XX в.; Кон 50 годишни- 
ната од ноемвриската револуција од 
1918 г. во Германија.

X.
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